Clearly, Raimond was rumored by many to have been involved in heresy, was present around heretics, brought them around the village, assisted in the heretication of "na Roqua", and was himself hereticated at death. Thus, Raimond's participation in heresy resembles that of his father.

### Bernart Benet

According to Emmanuel Le Roy Ladurie "[Bernart] Benet was another victim of downward mobility." When his family's goods were taken, he "was ejected into the proletariat of the shepherds. His material and moral situation was not strong... he was caught between two fires:

---

Ramundum filium ipsius loquentis volentem et petentem modo supradicto hereticavit, presentibus ipsa loquens, Guillelmo Beneti marito eius predicto, et predictis Guillelmo et Arnaldo Beloti et Arnaldo Vitalis. Et facta dicta hereticacione predicti omnes ipsa excepta dictum hereticum adoraverunt.

Fournier, Vol. I. f. 98c-98d, p. 474.

<sup>14</sup> The text printed in Fournier reads:

Item dixit quod postquam mortuus fuit Ramundus Beneti, filius dicti Guillelmi Beneti, ipsa ivit ad ecclesiam ad sepulturam dicti Ramundi, et cum ipsa ibat dictus Guillelmus Beloti, et tunc ipsa dixit dicto Guillelmo Beloti quod magnum dampnum erat de morte dicti Ramundi, quia pulcher iuvenis erat et aptus, et dictus Guillelmus respondit quod bene contigerat dicto Ramundo quod mortuus erat, cui ipsa respondit: "Et quomodo hoc dicitis?", et dictus Guillelmus respondit quod pro tanto quod dictus Ramundus receptus fuerat per bonos christianos, cui Guillelmo ipsa dixit: "Et quomodo hoc vos scitis?," et ipse respondit ei quod ipse fuerat presens, quando dictus Ramundus fuit receptus. Non tamen dixit ei per quem hereticum fuerat receptus, nec quibus aliis presentibus. Dixit tamen quod illo tempore dictus pater eius hereticus erat in domo dicte Alazaicis den Riba, ut communiter dicebatur inter credentes.

Fournier, Vol. I, f. 78b-78c, p. 389.

the Clergue clan which wanted to make him bear false witness to the Carcassonne Inquisition, and the Azema clan, enemy to the Clergues, who wanted to make him retract his deposition. Bernard Clergue, following the instructions of his brother the priest, promised [Bernart] to give him back one of his confiscated meadows in return for his cooperation.”<sup>15</sup> According to Le Roy Ladurie, he was a “would-be informer... [Pèire] Azema had him thrown into the chateau dungeons and his livestock seized and given to the Compte... [he] was relegated on release to the status of a shepherd.”<sup>16</sup> He and his brother Pèire were formerly farmers working their own land, but they were subsequently forced to become migrant shepherds.”<sup>17</sup> An individual with a dramatic story, this section will discuss how Bernart engaged in Catharism as a *ductor*, just as his father had, attempted to extort a woman for her sheep, and gave the Inquisition a false testimony.